
2

2

2

2

3

3

3

4

4

4

4

5

5

5

5

5

5

6

6

6

6

6

7

Edição nº 3796 - Ano 15 - 20 de Setembro de 2021

domtdf003796c120092021SUMÁRIO

• AVISO DE ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 009/2021

• AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL -116-2021

• DECRETO 895.2021 -DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE CHEFE DE SERVIÇO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROJETOS ESTRATÉGICOS E GERENCIAMENTO
DE CONVÊNIOS - MONICA BISPO DOS SANTOS

• DECRETO 896.2021 - DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS E APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
(REDA), EDITAL N° 004/2019 – EDUCAÇÃO, PROFESSOR - TALYTA DE ANDRADE BONFIM AGUIAR

• DECRETO 898.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE LICITAÇÃO DA EDUCAÇÃO - ALTINA DA SILVA BALSANTE

• DECRETO 899.2021 - DISPÕE SOBRE A ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N° 004/2019 – EDUCAÇÃO,
CONVOCADO ATRAVÉS DO DECRETO 812/2021 - ROSEANE DA SILVA DA ENCARNAÇÃO SOUZA

• ERRATA DO CONTRATO 2-1017-2021 JHL MAGAZINE LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO 3-1014-2021 UNIDAS VEICULOS ESPECIAIS S.A

• EXTRATO DE CONTRATO 3-1046-2021 - SARA DIAS DA ROCHA GUIMARAES - ME

• EXTRATO DE CONTRATO 3-1052-2021 - SARA DIAS DA ROCHA GUIMARAES - ME

• EXTRATO DE CONTRATO 3-1053-2021 ODONTO TALITA LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO 3-1055-2021 - MATTOS OLIVEIRA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO 3-1058-2021 - ESCRITOMOVEIS COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO 3-1059-2021 CONSTRUTORA M. C. G. EIRELI

• EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-311-2021

• EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-312-2021

• EXTRATO DO CONTRATO 3-1045-2021 OLSEN INDUSTRIA E COMERCIO SA

• EXTRATO DO CONTRATO 3-1056-2021 DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA

• EXTRATO DO CONTRATO 3-1057-2021 FORNEAS & FORNEAS LTDA

• EXTRATO DO CONTRATO 3-1060-2021 PROMEDCARE COMERCIO E MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-2-907-2021 - CASSIA NEVES DOS SANTOS

• LEI MUNICIPAL Nº 1. 187.2021 - DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DE NOME DE VIA PÚBLICA MUNICIPAL, PRAÇA 7 DE SETEMBRO NO BAIRRO MONTE CASTELO, PARA PRAÇA
PADRE APPARECIDO RODRIGUES STAUT.

• PORTARIA 550.2021 SEADP - CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE - GLEICE BARREIROS SILVA DE OLIVEIRA

Edição nº 3796 - Ano 15 - 20 de Setembro de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº.
009/2021

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 009/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1536/2021 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS 
DE PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E PASSEIOS NOS BAIRROS NOVO HORIZONTE E 
SÃO LOURENÇO, MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS -BA.
A  Comissão  Permanente  de  Licitação  –  COPEL,  do  Município  de  Teixeira  de  
Freitas, torna público para conhecimento dos interessados e dos licitantes que 
participam do Edital de Licitação da Concorrência de Pública nº 009/2021, que a 
abertura dos envelopes de Proposta de Preços ocorrerá no dia 21/09/2021, às 8 h 
(oito horas), horário de Brasília, no endereço constante no Edital.  

Teixeira de Freitas, 20 de setembro de 2021.

Magda de Seles Guimarães
PREGOEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL -116-2021

A  Comissão  Permanente  de  Licitação  –  COPEL,  do  município  de  Teixeira  de  
Freitas, torna público para conhecimento dos interessados, que será realizada a 
seguinte Licitação: 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 116/2021 - SRP PROCESSO Nº 116/2021 

PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  1599  –  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MEIO  
AMBIENTE

OBJETO: Contratação de empresa especializada em fornecimento de material de 
consumo para atender as demandas de jardinagem e paisagismo do Município.
 
DATA DA SESSÃO: 30/09/2021 às 08h30min, horário de Brasília. 
 
Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através 
do e-mail: copelpmtf@yahoo.com. O acesso ao edital será através do endereço 
eletrônico  http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”,  “Editais  de  
licitação”, “Editais Baixar”. 
 
Teixeira de Freitas/BA, 20 de setembro de 2021. 

Magda de Seles Guimarães
PREGOEIRA

DECRETO 895.2021 -DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE CHEFE
DE SERVIÇO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROJETOS ESTRATÉGICOS E

GERENCIAMENTO DE CONVÊNIOS - MONICA BISPO DOS SANTOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de  
conformidade com o disposto na Lei nº 001/2002 de 18/04/2002.
 

DECRETA:
 

Art. 1º - Fica Designado (a), a partir da publicação deste decreto, (a) o (a) Sr. (a) 
MÔNICA BISPO DOS SANTOS, servidor (a) efetivo (a),  matricula 16366, para a 
função  de  CHEFE  DE  SERVIÇO,  na SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PROJETOS  
ESTRATÉGICOS E GERENCIAMENTO DE CONVÊNIOS.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 15 de setembro de 
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 896.2021 - DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE
CANDIDATOS CLASSIFICADOS E APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N° 004/2019 – EDUCAÇÃO, PROFESSOR -
TALYTA DE ANDRADE BONFIM AGUIAR

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de  suas  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  Lei  
Municipal nº 643/2013, e, de acordo com o Art. 37, da Constituição Federal.
 
CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital nº 
004/2019 – EDUCAÇÃO, homologado através do Decreto Municipal nº 300/2020, 
publicado em 09/03/2020, no Diário Oficial do Município.
 
CONSIDERANDO ainda a CONVOCAÇÃO de candidato (s) do Decreto 495/2020, 
publicado em 15/05/2020 no Diário Oficial do Município
 

DECRETA:
 

Art.  1º -  Fica  autorizada a  CONTRATAÇÃO,  pelo  prazo de 24  (vinte  e  quatro)  
meses, a partir da assinatura do contrato, dos (as) candidatos (as) relacionados 
(as)  no  ANEXO  I  deste  Decreto,  referente  ao  PROCESSO  SELETIVO  
SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 004/2019 – EDUCAÇÃO, devendo os (as) mesmos (as) 
comparecer pessoalmente no prazo de até 30 (trinta) dias ao Departamento de 
Recursos Humanos da Prefeitura, sito à Av. Mal. Castelo Branco, nº 145, Centro, 
Nesta,  e  apresentar  toda  a  documentação  relacionada  no  ANEXO  II,  deste  
Decreto,  a  fim  de  serem  Contratados  em  Regime  Especial  de  Direito  
Administrativo (REDA), conforme referido Edital.
 
Art. 2º - O candidato que não cumprir os requisitos constantes em Edital ou não 
comparecer no prazo legal acima para a entrega dos documentos e assinatura 
das declarações exigidas será automaticamente excluído da lista de classificados.
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 

 
ANEXO I

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA CONTRATAÇÃO DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 004/2019 – EDUCAÇÃO

 

Insc. 
Nº

Função 
Pública

Local Nome

Class. 
(Cota 

Racial/ 
Ampla)

Vaga
Local De 
Trabalho

09707
Professor De 
1º Ao 5º Ano – 
Creche/Infantil

Sede

Talyta 
De 
Andrade 
Bonfim 
Aguiar

4
Ampla 
Conco-
Rrência

Secretaria 
Municipal 
De 
Educação 
E Cultura

 
ANEXO II

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS (original e cópia 
legível):

 
a. Título de Eleitor e comprovante de estar em dia com a justiça eleitoral;
b. Certificado de Reservista, para os candidatos de sexo masculino (até o limite de 
45 anos de idade);
c. Documento de identidade;
d. CPF;
e. Certidão de casamento, se for casado (a);
f. Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 (quatorze) anos;
g. Caderneta de vacinação dos filhos menores de 6 (seis) anos e dos filhos de 7 a 
13 anos, comprovante de matricula na escola;
h. PIS, PASEP ou Certidão Negativa do PIS/Espelho do PIS e cópia da CTPS das 
páginas que tem a foto e da qualificação civil;
i. Comprovante de escolaridade de conclusão do ensino fundamental ou ensino 
médio, conforme o cargo, de acordo com a escolaridade exigida, adquirida em 
Instituição de ensino oficial ou legalmente reconhecida pelo MEC;
j. Comprovante de regular situação de inscrição no Órgão de Classe respectivo, 
quando o exercício da atividade profissional o exigir;
k. Comprovante de endereço, referente ao imóvel onde reside atualmente, de 
preferência conta de água (período máximo de 90 dias);
l. Atestado de Experiência Profissional, conforme exigido em Edital, se for o caso;
m. Certidão de Antecedentes Criminais (Fornecida pelo Cartório de Distribuição);
n. 02 (duas) fotos 3X4;
o. Laudo Médico Assinado pela Junta Médica Oficial do Município (somente para 
os candidatos com deficiência);
p. Ser brasileiro ou naturalizado;
q. Ter idade igual ou maior que 18 (dezoito anos) na data da contratação;
r. Não ter sido demitido ou exonerado do serviço público (federal, estadual ou 
municipal) em consequência de processo administrativo;
s. Não ter sido condenado por crime contra o Patrimônio, Administração, a Fé 
Pública, contra os Costumes e os previstos na Lei 11.343 de 23/08/2006;

Edição nº 3796 - Ano 15 - 20 de Setembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003796c120092021 Pág.: 2 de 7

mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com
about:blank
about:blank


t. Não registrar antecedentes criminais;
u. Ter aptidão física e mental e não ser portador de deficiência física incompatível 
com o exercício do Cargo, ressalvados os casos de concorrer a vaga destinada a 
Portadores de Necessidades Especiais (PNE);
v. Não ser aposentado por invalidez e nem estar com idade de aposentadoria 
compulsória nos termos do art. 40, inciso II, da Constituição Federal;
w. Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (favorável), sem restrições, emitido por 
Médico do Trabalho;
w.1) A critério do Médico Oficial poderão ser solicitados, além dos exames 
básicos, outros que achar pertinentes, conforme for o caso;
x. Declaração de não ocupar outro cargo público, ressalvados os previstos no art. 
37, XVI – A, B, C da CF;
y. Declaração de bens que constituam seu patrimônio.  
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 15 de setembro de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 898.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE LICITAÇÃO DA EDUCAÇÃO - ALTINA DA SILVA BALSANTE

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de  
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 

Art.  1º  -  Fica  Nomeado  (a),  a  partir  de  01/09/2021,  o  (a)  ALTINA  DA  SILVA  
BALSANTE, para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE LICITAÇÃO, da 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 17 de setembro de 
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 899.2021 - DISPÕE SOBRE A ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS
CONVOCADOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N°

004/2019 – EDUCAÇÃO, CONVOCADO ATRAVÉS DO DECRETO 812/2021 -
ROSEANE DA SILVA DA ENCARNAÇÃO SOUZA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso
de  suas  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  Lei  
Municipal nº 643/2013, e, de acordo com o Art. 37, da Constituição Federal.
 
CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital nº 
004/2019 – Educação, homologado através do Decreto Municipal nº 300/2020, 
publicado em 09/03/2020, no Diário Oficial do Município.
 
CONSIDERANDO a CONTRATAÇÃO de candidato (s) através do Decreto 812/2021, 
publicado em 13/08/2021 no Diário Oficial do Município.
 
CONSIDERANDO expiração  do  prazo  dos  30  dias  para  comparecimento  do  
candidato  (s)  ao  Departamento  de  Recursos  Humanos  para  assinatura  do  
Contrato e encaminhamento para início das atividades, de acordo com o Decreto 
812/2021, publicado em 13/08/2021 no Diário Oficial do Município.
 

DECRETA:
 

Art. 1º - TORNA SEM EFEITO a convocação dos (as) candidatos (as) convocados 
(as)  pelo  Decreto  812/2021,  publicado  em  13/08/2021  no  Diário  Oficial  do  
Município,  do  PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO,  EDITAL  Nº  004/2019  –  
EDUCAÇÃO, relacionados (as) no ANEXO I, que não atenderam aos requisitos do 
edital.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 
ANEXO I

RELAÇÃO DE CANDIDATOS ELIMINADOS DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 004/2019 – EDUCAÇÃO

 

Insc. 
Nº

Função 
Pública

Local Nome

Class. 
(Cota 

Racial/ 
Ampla)

Vaga Motivo

10664

Professor 
1º Ao 5º 

Ano – 
Creche/
Infantil

Santo 
Antonio

Roseane 
Da Silva Da 
Encarnação 
Souza

10
Ampla 
Conco-
Rrência

Não Compareceu 
Dentro Do Prazo 
De 30 Dias Para 
Assinatura Do 
Contrato E 
Encaminhamento 
Para Início Das 
Atividades.

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 17 de setembro de 
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

ERRATA DO CONTRATO 2-1017-2021 JHL MAGAZINE LTDA

ONDE SE LÊ:
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2-1017-2021
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000100-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000889/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: JHL MAGAZINE LTDA. CNPJ: 17.295.103/0001-29.
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO E PERMANENTE (MATERIAL 
DE INFORMATICA) PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E PLANEJAMENTO E DEMAIS SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DESTE MUNICIPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
20101 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
40103 – FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
40102 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
50102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
50101 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.038 – MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
2.207 – GESTAO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
2.202 – GESTAO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
2.201 – GESTAO DAS AÇÕES - BLOCO ATENÇÃO BASICA 
2.206 – GESTAO DAS AÇÕES - BLOCO VIGILANCIA EM SAUDE
2.400 – ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA – COVID 19
2.052 – GESTÃO DAS AÇÕES DA CULTURA 
2.055 – GESTAO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL 
2.342 – GESTAO DO FUNDEB 40% - ENSINO INFANTIL 
2.053 – GESTAO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2.057 – GESTAO DAS AÇÕES SALARIO – EDUCAÇÃO
2.302 – MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR
2.337 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL 
BASICA (PAIF E SCFV)
2.338 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO SERVIÇOS DE PROTRÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.319 – APOIO A ORGANIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DA GESTÃO 
DO SUAS E FMAS
2.301 – MANUTENÇÃO, EXECUÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL
2.303  –  MANUTENÇÃO  DAS  AÇÕES  DO  CRAM  –  CENTRO  DE  REFERENCIA  
ATENDIMENTO A MULHER EM SITUAÇÃO DE VIOLENCIA
2.335 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE FORTALECIMENTO DO CMAS NO AMBITO 
DO SUAS E PBF 
339030 - MATERIAL DE CONSUMO
339033- PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
VALOR TOTAL: R$ 134.400,00 (cento e trinta e quatro mil, quatrocentos reais).
VIGÊNCIA: 01 de setembro de 2021 à 01 de setembro de 2022.

Edição nº 3796 - Ano 15 - 20 de Setembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003796c120092021 Pág.: 3 de 7



DATA: 01 de setembro de 2021.
 

MARCELO MATOS SILVA
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

LÊ SE:
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2-1017-2021
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000100-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000889/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: JHL MAGAZINE LTDA. CNPJ: 17.295.103/0001-29.
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO E PERMANENTE (MATERIAL 
DE INFORMATICA) PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E PLANEJAMENTO E DEMAIS SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DESTE MUNICIPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
20101 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
40103 – FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
40102 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
50102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
50101 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.038 – MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
2.207 – GESTAO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
2.202 – GESTAO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
2.201 – GESTAO DAS AÇÕES - BLOCO ATENÇÃO BASICA 
2.206 – GESTAO DAS AÇÕES - BLOCO VIGILANCIA EM SAUDE
2.400 – ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA – COVID 19
2.052 – GESTÃO DAS AÇÕES DA CULTURA 
2.055 – GESTAO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL 
2.342 – GESTAO DO FUNDEB 40% - ENSINO INFANTIL 
2.053 – GESTAO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2.057 – GESTAO DAS AÇÕES SALARIO – EDUCAÇÃO
2.302 – MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR
2.337 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL 
BASICA (PAIF E SCFV)
2.338 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO SERVIÇOS DE PROTRÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.318 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA GESTÃO DESCENTRALIZADA 
DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 
2.301 – MANUTENÇÃO, EXECUÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL
2.303  –  MANUTENÇÃO  DAS  AÇÕES  DO  CRAM  –  CENTRO  DE  REFERENCIA  
ATENDIMENTO A MULHER EM SITUAÇÃO DE VIOLENCIA
2.335 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE FORTALECIMENTO DO CMAS NO AMBITO 
DO SUAS E PBF 
339030 - MATERIAL DE CONSUMO
449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
VALOR TOTAL: R$ 134.400,00 (cento e trinta e quatro mil, quatrocentos reais).
VIGÊNCIA: 01 de setembro de 2021 à 01 de setembro de 2022.
DATA: 01 de setembro de 2021.

MARCELO MATOS SILVA
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 3-1014-2021 UNIDAS VEICULOS ESPECIAIS S.A

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000088-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000918/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: UNIDAS VEICULOS ESPECIAIS S.A. CNPJ: 02.491.558/0001-42.
OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS AUTOMOTORES (LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
LEVES),  PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DESTE MUNICÍPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS

2.201 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO ATENÇÃO BÁSICA
2.202 – GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
33903900 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
VALOR TOTAL: R$ 286.800,00 (duzentos e oitenta e seis mil oitocentos reais).
VIGÊNCIA: 01 de setembro de 2021 à 01 de setembro de 2022.
DATA: 01 de setembro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 3-1046-2021 - SARA DIAS DA ROCHA GUIMARAES - ME

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000082-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001111/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: SARA  DIAS  DA  ROCHA  GUIMARÃES  -  ME.  CNPJ: 
07.142.012/0001-08.
OBJETO: FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  PERMANENTE  (EQUIPAMENTO/  
MATERIAL ODONTOLÓGICO), PARA ATENDER A DEMANDA DA SAÚDE BUCAL E 
CENTRO ESPECIALIZADO EM ODONTOLOGIA - CEO, DE RESPONSABILIDADE DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.201 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO ATENÇÃO BÁSICA
2.202 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
44905200 – Equipamentos e Material Permanente
VALOR TOTAL: R$ 191.870,00 (cento e noventa e um mil oitocentos e setenta 
reais).
VIGÊNCIA: 13 de setembro de 2021 à 13 de setembro de 2022.
DATA: 13 de setembro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 3-1052-2021 - SARA DIAS DA ROCHA GUIMARAES - ME

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000097-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001196/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: SARA  DIAS  DA  ROCHA  GUIMARÃES  -  ME.  CNPJ: 
07.142.012/0001-08.
OBJETO: FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS/MATERIAIS RESPIRATÓRIO  PARA 
ATENDER A DEMANDA DA  UMMI, UPA , HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS-BA  E  HOSPITAL  DE  CAMPANHA  DE  RESPONSABILIDADE  DO  FUNDO  
MUNICIPAL DE SAÚDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2.400 – ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA - COVID 19
33903000 – Material de Consumo
VALOR TOTAL: R$ 24.690,60 (vinte e quatro mil  seiscentos e noventa reais  e 
sessenta centavos).
VIGÊNCIA: 15 de setembro de 2021 à 15 de setembro de 2022.
DATA: 15 de setembro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 3-1053-2021 ODONTO TALITA LTDA

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000082-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001111/2021.

Edição nº 3796 - Ano 15 - 20 de Setembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003796c120092021 Pág.: 4 de 7



CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: ODONTO TALITA LTDA. CNPJ: 05.138.050/0001-53.
OBJETO: FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  PERMANENTE  (EQUIPAMENTO/  
MATERIAL ODONTOLÓGICO), PARA ATENDER A DEMANDA DA SAÚDE BUCAL E 
CENTRO ESPECIALIZADO EM ODONTOLOGIA - CEO, DE RESPONSABILIDADE DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.201 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO ATENÇÃO BÁSICA
2.202 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
44905200 – Equipamentos e Material Permanente
VALOR TOTAL: R$ 62.997,50 (sessenta e dois mil novecentos e noventa e sete 
reais e cinquenta centavos).
VIGÊNCIA: 15 de setembro de 2021 à 15 de setembro de 2022.
DATA: 15 de setembro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 3-1055-2021 - MATTOS OLIVEIRA COMERCIO DE
MEDICAMENTOS LTDA

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº: 099-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1210/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: MATTOS OLIVEIRA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. CNPJ: 
07.886.202/0001-21.
OBJETO: FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  CONSUMO  (TESTE  DE  ANTIGENO  
PARA  COVID-19)  PARA  ATENDER  A  DEMANDA  DO  CENTRO  DE  COVID-19,SOB  
RESPONSABILIDADE  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS-BA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.207 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2.400 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA – COVID 19 
339030 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 140.000,00 (CENTO E QUARENTA MIL REAIS).
VIGÊNCIA: 15 de setembro de 2021 à 15 de setembro de 2022.
DATA: 15 de setembro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 3-1058-2021 - ESCRITOMOVEIS COMERCIO DE MOVEIS
E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº: 082-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1111/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: ESCRITOMOVEIS COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITORIO LTDA. CNPJ: 05.887.378/0001-72.
OBJETO: FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  PERMANENTE  (EQUIPAMENTO/  
MATERIAL ODONTOLÓGICO), PARA ATENDER A DEMANDA DA SAÚDE BUCAL E 
CENTRO ESPECIALIZADO EM ODONTOLOGIA - CEO, DE RESPONSABILIDADE DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE,DESTE MUNICIPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
30102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.201 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO ATENÇÃO BÁSICA
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
4.4.90.52 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
VALOR TOTAL: R$ 22.535,00 (VINTE E DOIS MIL QUINHENTOS E TRINTA E CINCO 
REAIS).
VIGÊNCIA: 15 de setembro de 2021 à 15 de setembro de 2022.
DATA: 15 de setembro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 3-1059-2021 CONSTRUTORA M. C. G. EIRELI

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000091-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001189/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: CONSTRUTORA M. C. G. EIRELI. CNPJ: 05.083.069/0001-40.
OBJETO: FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  CONSUMO  (MATERIAL  ELÉTRICO),  
PARA INSTALAÇÃO DA FUTURA LAVANDERIA E HEMODINÂMICA DESTE MUNICIPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
33903000 – Material de Consumo
VALOR TOTAL: R$ 15.199,16 (quinze mil cento e noventa e nove reais e dezesseis 
centavos).
VIGÊNCIA: 16 de setembro de 2021 à 16 de setembro de 2022.
DATA: 16 de setembro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-311-2021

INEXIGIBILIDADE Nº: 3-IL-311-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001703/2021
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA
CONTRATADO: DEUTZ CLINICA MEDICA LTDA
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO DESTINADO A  UNIDADE MUNICIPAL  MATERNO 
INFANTIL (UMMI) DE TEIXEIRA DE FREITAS/BA
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1021030200082.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO 
MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 418.200,00(quatrocentos e dezoito mil duzentos reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Inexigibilidade, Artigo 25, Inciso II, DA LEI 8.666/93. 
VIGÊNCIA: 12 Meses
DATA: 10 de setembro de 2021

 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-312-2021

INEXIGIBILIDADE Nº: 3-IL-312-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001706/2021
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA
CONTRATADO: SME SERVICOS MEDICOS ESPECIALIZADOS - EPP
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  
PROFISSIONAL  ESPECIALIZADO  DESTINADO  A  UNIDADE  MATERNO  INFANTIL  
(UMMI) DE TEIXEIRA DE FREITAS/BA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1021030200082.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO 
MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 797.520,00(setecentos e noventa e sete mil quinhentos e vinte 
reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Inexigibilidade, Artigo 25, Inciso II, DA LEI 8.666/93. 
VIGÊNCIA: 12 Meses
DATA: 10 de setembro de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 3-1045-2021 OLSEN INDUSTRIA E COMERCIO SA

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000082-2021.

Edição nº 3796 - Ano 15 - 20 de Setembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003796c120092021 Pág.: 5 de 7



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001111/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: OLSEN INDUSTRIA E COMERCIO SA. CNPJ: 83.802.215/0001-53.
OBJETO: FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  PERMANENTE  (EQUIPAMENTO/  
MATERIAL ODONTOLÓGICO), PARA ATENDER A DEMANDA DA SAÚDE BUCAL E 
CENTRO ESPECIALIZADO EM ODONTOLOGIA - CEO, DE RESPONSABILIDADE DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DESTE MUNICIPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.201 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO ATENÇÃO BÁSICA  
2.202 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
2.207 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
VALOR TOTAL: R$ 56.500,00 (cinquenta e seis mil, quinhentos reais).
VIGÊNCIA: 13 de setembro de 2021 à 13 de setembro de 2022.
DATA: 13 de setembro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 3-1056-2021 DENTEMED EQUIPAMENTOS
ODONTOLOGICOS LTDA

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000082-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001111/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: FORNEAS & FORNEAS LTDA. CNPJ: 22.628.653/0001-52.
OBJETO: FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  PERMANENTE  (EQUIPAMENTO/  
MATERIAL ODONTOLÓGICO), PARA ATENDER A DEMANDA DA SAÚDE BUCAL E 
CENTRO ESPECIALIZADO EM ODONTOLOGIA - CEO, DE RESPONSABILIDADE DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DESTE MUNICIPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.201 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO ATENÇÃO BÁSICA  
2.202 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
VALOR TOTAL: R$ 20.674,00 (vinte mil, seiscentos e setenta e quatro reais).
VIGÊNCIA: 15 de setembro de 2021 à 15 de setembro de 2022.
DATA: 15 de setembro de 2021.

CRISTIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA SILVA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 3-1057-2021 FORNEAS & FORNEAS LTDA

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000082-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001111/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: FORNEAS & FORNEAS LTDA. CNPJ: 22.628.653/0001-52.
OBJETO: FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  PERMANENTE  (EQUIPAMENTO/  
MATERIAL ODONTOLÓGICO), PARA ATENDER A DEMANDA DA SAÚDE BUCAL E 
CENTRO ESPECIALIZADO EM ODONTOLOGIA - CEO, DE RESPONSABILIDADE DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DESTE MUNICIPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.201 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO ATENÇÃO BÁSICA  
2.202 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
VALOR TOTAL: R$ 20.674,00 (vinte mil, seiscentos e setenta e quatro reais).
VIGÊNCIA: 15 de setembro de 2021 à 15 de setembro de 2022.
DATA: 15 de setembro de 2021.

 

CRISTIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA SILVA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 3-1060-2021 PROMEDCARE COMERCIO E
MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000097-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001196/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: PROMEDCARE COMERCIO E MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS 
MEDICOS LTDA. CNPJ: 07.552.997/0002-12.
OBJETO: SOLICITA-SE  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NO  
FORNECIMENTO  DE  EQUIPAMENTOS  (MATERIAIS  RESPIRATÓRIOS)  PARA  
ATENDER A DEMANDA DA UNIDADE MUNICIPAL MATERNO INFANTIL - (UMMI), 
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - (UPA) , HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA 
DE FREITAS - (HMTF) E HOSPITAL DE CAMPANHA DE TEIXEIRA DE FREITAS, SOB 
RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DESTE MUNICIPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2.400 – ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA – COVID 19
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
VALOR TOTAL: R$ 1.558.059,65 (um milhão quinhentos e cinquenta e oito mil, 
cinquenta e nove reais e sessenta e cinco centavos).
VIGÊNCIA: 16 de setembro de 2021 à 16 de setembro de 2022.
DATA: 16 de setembro de 2021.

CRISTIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA SILVA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-2-907-2021 - CASSIA NEVES DOS SANTOS

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 079-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1076-2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: CASSIA NEVES DOS SANTOS. CNPJ: 35.680.093/0001-27.
OBJETO:  REALIZAÇÃO DE EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO RELACIONADO 
AO  DECRÉSCIMO  DO  VALOR  UNITÁRIO  DE  ITEM  CONSTANTE  NO  TERMO  
CONTRATUAL  N°  2-907-2021,  QUE  VISA  A  LOCAÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  
AUTOMOTORES (CAMINHÃO LIMPA-FOSSA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA,  TRANSPORTES  E  SERVIÇOS  
URBANOS, DESTE MUNICIPIO. 

DATA: 14 de setembro de 2021.

Gesse de Cristo Almeida
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS

URBANOS
 

LEI MUNICIPAL Nº 1. 187.2021 - DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DE NOME DE VIA
PÚBLICA MUNICIPAL, PRAÇA 7 DE SETEMBRO NO BAIRRO MONTE CASTELO,

PARA PRAÇA PADRE APPARECIDO RODRIGUES STAUT.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, na forma do art. 70 da lei 
Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono a 
seguinte Lei:
 
Ar.  1º.  Fica  denominada  de  Praça  Padre  Apparecido  Rodrigues  Staut,  o  
logradouro público denominado de Praça 7 de Setembro, localizada no bairro 
Monte Castelo.
 
Art. 2°. Fica o Poder Executivo obrigado a fixar na aludida via, placa indicativa com 
sua denominação
 

Item Descrição Vlr Unit 
Atualizado

002 Caminhão Limpa Fossa Toco Com Capacidade De 
8.000 Litros R$ 80,00

Edição nº 3796 - Ano 15 - 20 de Setembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003796c120092021 Pág.: 6 de 7



Art.  3°.  Esta  Lei  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as  
disposições em contrário. 
 
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS,  em  17  de  
setembro de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA 550.2021 SEADP - CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE - GLEICE
BARREIROS SILVA DE OLIVEIRA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  
TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o disposto na Lei  nº  822/2014 de 02/12/2014,  e  na Lei  nº  
290/2003 de 30/05/2003.

RESOLVE:
 

Art.  1º  -  Conceder a licença maternidade,  em atenção ao pedido da servidora, 
GLEICE BARREIROS SILVA DE OLIVEIRA, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAUDE,  no cargo de AJUDANTE DE COZINHA, matrícula  nº  035184,  afastada 
temporariamente  de  suas  atividades  para  gozo  de  licença  maternidade,  pelo  
período de 13/09/2021 a 11/03/2022, nos termos do artigo 102, da Lei Municipal 
n.º 822/2014.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 20 de setembro de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Edição nº 3796 - Ano 15 - 20 de Setembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003796c120092021 Pág.: 7 de 7


	Edição nº 3796 - Ano 15 - 20 de Setembro de 2021
	domtdf003796c120092021
	SUMÁRIO

